
Proposta n. 32/ 2022/59 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   931      del  06/12/2022 

 
 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - FUNZIONI 
DELEGATE REGIONE LOMBARDIA 

 
Servizio contabilità, tributi ed altre entrate - analisi e gestione debito 
 
 

ISTRUTTORE: MILLETTI MARCO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

2^ VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG 2022-2024 FRA CAPITOLI DELLO STESSO 
MACROAGGREGATO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2022/59 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

DECISIONE 

2^ Variazione compensativa del piano esecutivo di gestione 2022-2024 fra capitoli di spesa dello 

stesso macroaggregato, ai sensi dall’art. 175 comma 5quater lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

in termini di competenza. 

 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione consiliare n. 48 del 25.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 con decreto presidenziale n. 177 del 07.12.2021 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2022-2024;  

 il Decreto Presidenziale n.19 del 14.02.2022 di approvazione del  Piano esecutivo di gestione: 

Piano della Performance e Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024; 

 

ISTRUTTORIA 

 RITENUTO necessario effettuare la variazione compensativa del piano esecutivo di 

gestione 2022-2024 di spesa dello stesso macroaggregato ( e anche delle stesse 

missioni/programmi) al fine di adeguare correttamente il piano dei conti armonizzato di 

alcuni interventi di spesa e per dar corso alle richieste di variazione pervenute dagli uffici, 

ritenuti necessari per la prosecuzione delle attività dei servizi dell’ente; 

 RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett. a) del D. Lgs 267/2000 e successive 

modifiche, che prevede che nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contrabilità o, 

in assenza di disciplina, il responsabile finanziario può effettuare, per ciascuno degli 

esercizi di bilancio, le variazioni compensativa del piano esecutivo di gestione 2022-2024 

fra capitoli di  spesa dello stesso macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta/Presidente nelle Province, 

 VERIFICATO che il provvedimento è di competenza del dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’art. 175 comma 5 quater, lett. a) e del 
comma 9 del medesimo art. 175 del Tuel “Variazioni al bilancio di previsione e al piano 
esecutivo di gestione” 

 DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 
41 della L.190/2012”). 

 VERIFICATO che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 

193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

 

 

 

 



Proposta n. 32/ 2022/59 

 

 

MOTIVAZIONE 

 

CONSIDERATO: 
che la variazione compensativa del piano esecutivo di gestione 2022-2024 fra capitoli di  spesa 
dello stesso macroaggregato si rende necessaria per dare puntuale attuazione agli obiettivi 
stabiliti dall’Amministrazione coerentemente con le classificazioni previste dal piano dei conti 
armonizzato;  

 
RIFERIMENTI NORMATIVI 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Tuel) e successive modifiche e integrazioni ; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni ;  

 il vigente regolamento di contabilità; 

 
PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente Procedimento, 
Dott. Marco Milletti, titolare di posizione organizzativa sul servizio ‘Contabilità, tributi e altre entrate 
– analisi gestione del debito’, in base al provvedimento prot.n. 54086 del 20/10/2021. 
 

 

DETERMINA 

 

 DI EFFETTUARE, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater, lett. a)  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

con le motivazioni anzidette che si riportano nel dispositivo per relazione, la 2^   variazione 

compensativa del piano esecutivo di gestione 2022-2024 fra capitoli di  spesa dello stesso 

macroaggregato, come da prospetto allegato “A” – Variazione compensativa Peg 2022-2024 -, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO altresì che con la presente variazione compensativa del piano esecutivo di 

gestione 2022-2024, fra capitoli di spesa dello stesso macroaggregato, permangono gli 

equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, comma 4 della Legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o 
in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 

 

       Mantova, 06/12/2022 
 

 

                                            IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                       CAMILLA ARDUINI  
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2022/59 

 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

  Capitolo 12184/60 ARRETRATI ONERI PER INCREMENTO
SPESE PERSONALE PER APPLICAZIONE
NUOVO C.C.N.L.

Importi
precedenti

65.249,06

+4.585,82Totale Variazione

Assestato 69.834,88

  Capitolo 12195/60 INCREMENTO SPESE PERSONALE PER
APPLICAZIONE NUOVO C.C.N.L. -  FINAZ.
AVANZO 2021
(ACCANT.  PERSONALE)

Importi
precedenti

140.767,03

-20.354,21Totale Variazione

Assestato 120.412,82

  Capitolo 12195/61 INCREMENTO SPESE PERSONALE PER
APPLICAZIONE NUOVO C.C.N.L. -  FINAZ.
AVANZO 2021
(ACCANT.  PERSONALE)

Importi
precedenti

224.996,73

+15.768,39Totale Variazione

Assestato 240.765,12

+0,00 Totale Classificazione 01.02.1 Totale Variazione

Precedenti 3.842.481,40

3.842.481,40Assestato

Totale Programma 02

20.354,21

20.354,21

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

20.354,21In Aumento

20.354,21In Diminuzione

Pagina 1 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

  Capitolo 68100/22 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI ANNO
2021 - VEDI CAP. 3136 FIN PROVENTI
CDS

Importi
precedenti

954.342,59

-69.590,23Totale Variazione

Assestato 884.752,36

  Capitolo 68100/63 ANNO 2022  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI (EX 3136 PROVENTI CDS)
AV.VINCOLATO 2021 DA LEGGE E
PRINCIPI CONTABILI

Importi
precedenti

0,00

+69.590,23Totale Variazione

Assestato 69.590,23

+0,00 Totale Classificazione 10.05.2 Totale Variazione

Precedenti 76.803.752,81

76.803.752,81Assestato

Totale Programma 05

69.590,23

69.590,23

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

69.590,23In Aumento

69.590,23In Diminuzione

Pagina 2 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

20.354,21In Aumento

20.354,21In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

69.590,23In Aumento

69.590,23In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

89.944,44

89.944,44

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

  Capitolo 12184/60 ARRETRATI ONERI PER INCREMENTO
SPESE PERSONALE PER APPLICAZIONE
NUOVO C.C.N.L.

Importi
precedenti

65.249,06

+4.585,82Totale Variazione

Assestato 69.834,88

  Capitolo 12195/60 INCREMENTO SPESE PERSONALE PER
APPLICAZIONE NUOVO C.C.N.L. -  FINAZ.
AVANZO 2021
(ACCANT.  PERSONALE)

Importi
precedenti

140.767,03

-20.354,21Totale Variazione

Assestato 120.412,82

  Capitolo 12195/61 INCREMENTO SPESE PERSONALE PER
APPLICAZIONE NUOVO C.C.N.L. -  FINAZ.
AVANZO 2021
(ACCANT.  PERSONALE)

Importi
precedenti

224.996,73

+15.768,39Totale Variazione

Assestato 240.765,12

+0,00 Totale Classificazione 01.02.1 Totale Variazione

Precedenti 3.978.220,29

3.978.220,29Assestato

Totale Programma 02

20.354,21

20.354,21

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

20.354,21In Aumento

20.354,21In Diminuzione

Pagina 1 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

  Capitolo 68100/22 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI ANNO
2021 - VEDI CAP. 3136 FIN PROVENTI
CDS

Importi
precedenti

972.530,05

-69.590,23Totale Variazione

Assestato 902.939,82

  Capitolo 68100/63 ANNO 2022  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI (EX 3136 PROVENTI CDS)
AV.VINCOLATO 2021 DA LEGGE E
PRINCIPI CONTABILI

Importi
precedenti

0,00

+69.590,23Totale Variazione

Assestato 69.590,23

+0,00 Totale Classificazione 10.05.2 Totale Variazione

Precedenti 77.788.348,46

77.788.348,46Assestato

Totale Programma 05

69.590,23

69.590,23

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

69.590,23In Aumento

69.590,23In Diminuzione

Pagina 2 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2022 / 16

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

20.354,21In Aumento

20.354,21In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

69.590,23In Aumento

69.590,23In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

89.944,44

89.944,44

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 3Provvedimento: A/DT/2022/931 Esecutivo dal:06/12/2022


